МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»)

 ПРИКАЗ

11.10.2024        № 509
 с. Янтарное

Об организации работы по

повышению функциональной

грамотности обучающихся в

МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова» в

2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Управления образования Администрации

Красногвардейского района Республики Крым от 10.10.2024 №543 « Об организации

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района в 2024/2025 учебном

году», в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» на 2024/2025 учебный год

(Приложение 1).

2. Назначить ответственным школьным координатором  по функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Кучервей И.В.

3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной

работе Кучервей И.В.:

3.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной

грамотности ответственных за направления ФГ и обучающихся-участников

образовательных отношений.

3.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования».

3.3. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов на 2024/2025 учебный

год и учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции, креативное мышление). (Приложение 2)

4. Ответственному за ведение школьного сайта опубликовать настоящий приказ

на сайте МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова».

5. Делопроизводителю Коваль О.В. ознакомить с приказом ответственных лиц,

разместить приказ на информационном стенде.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                          Ю.В. Цыпляева

Приложение № 1 к приказу

МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова»

№ 509 от 11.10.2024

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственные Прогнозируемый

результат

1. Организация деятельности
рабочей группы по

направлению

«Функциональная
грамотность», назначение

ответственных координаторов

В течение
2024/2025

учебного года

Директор

Цыпляева Ю.В.

Создана рабочая группа,

назначены ответственные

координаторы.

2. Разработка и утверждение

плана мероприятий
«Дорожной карты» по

формированию и оценке

функциональной грамотности
обучающихся школы на

2024/2025 учебный год.

Октябрь

2024г

Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Разработан план («Дорожная

карта») по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

школы на 2024/2025 учебный

год.

3. Мероприятия по

формированию и оценке ФГ
обучающихся на уровне

школы:

-диагностические работы,
используя задания:

http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy/chitatelskaya-

gramotnost/
-участие в федеральная неделя

функциональной грамотности

-текущее тестирование;
-отработка форм и приемов по

формированию ФГ в ходе

учебного процесса;

В течение

2024/2025
учебного года:

Октябрь

Ноябрь
Декабрь

Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Учителя, входившие

в рабочую группу.

Все педагоги

Участие в мероприятиях

4. Организовать работу по
внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной грамотности
обучающихся.

Октябрь 2024г Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Учителя, входившие
в рабочую группу.

Все педагоги

Ознакомление с банком

заданий по направлениям

Регистрация учителей и

обучающихся на платформе
РЭШ и платформе ИСРО РАО.

5 Формирование базы данных

учителей и обучающихся 8-9

классов, участвующих в
формировании

функциональной грамотности

по шести направлениям
(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественно-научная

грамотность, финансовая
грамотность, глобальные

Октябрь 2024г Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Сформирован банк данных

учителей и обучающихся.

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/chitatelskaya-gramotnost/

компетенции, креативное

мышление)

6. Информационно-
разъяснительная работа по

направлению

«функциональная
грамотность»

( размещение актуальных

материалов на сайте школы,
информационных стендах,

родительские собрания.)

В течение
2024/2025

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Размещена информация на

информационных стендах,

создан раздел
«Функциональная

грамотность» на сайте школы.

Ознакомлены родители с

работой по функциональной

грамотности, проводимой с

детьми.

 Информационно-
разъяснительная работа по

направлению

«функциональная
грамотность»

Для педагогов:

-проведение методических

совещаний по вопросам
организации ФГ

-работа с нормативными

материалами
Информационно-

разъяснительная работа по

направлению

«функциональная
грамотность»

https://edsoo.ru/metodicheskie-

seminary/ms-funkczionalnaya-
gramotnost/

https://vk.com/away.php?to=htt
ps%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fm

etodicheskie-seminary%2Fms-

funkczionalnaya-gramotnost-

plan%2F&post=-
201039966_1135&cc_key=

https://vk.com/away.php?to=htt
ps%3A%2F%2Fmy.mts-

link.ru%2F9413121%2F164336

958%2Frecord-
new%2F1130577259&post=-

201039966_1135&cc_key=

https://vk.com/away.php?to=htt
ps%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fm

etodicheskie-seminary%2Fms-

funkczionalnaya-
gramotnost%2F&post=-

201039966_1135&cc_key=

В течение
2024/2025

учебного года

Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Учителя, входившие

в рабочую группу.
Все педагоги

7. Организация мероприятий с

обучающимися по проверке
уровня функциональной

грамотности.

В течение

2024/2025
учебного года

Учителя,

участвующие в

формировании

функциональной

Мероприятия по проверке

уровня сформированности

функциональной грамотности

file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
file:///F:/ПРИКАЗЫ%202022-2023/Информационно-разъяснительная%20работа%20по%20направлению
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost/
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost-plan%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fmy.mts-link.ru%2F9413121%2F164336958%2Frecord-new%2F1130577259&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fedsoo.ru%2Fmetodicheskie-seminary%2Fms-funkczionalnaya-gramotnost%2F&post=-201039966_1135&cc_key=

грамотности по

направлениям

8. Мониторинг

сформированности
функциональной грамотности

Декабрь 2024г/

Май 2025года

Учителя,

участвующие в

формировании

функциональной

грамотности по

направлениям

Мероприятия по проверке

уровня сформированности

функциональной грамотности

9. Формирование ФГ в работе
центров

«Точка роста»

В течение
2024/2025

учебного года

Заместитель

директора по ВР

Демидова Т.Е.

Мероприятия по проверке

уровня сформированности

функциональной грамотности

10. Участие в проведении
муниципальных процедур

оценки качества образования

В течение
2024/2025

учебного года.

Заместитель

директора по УВР

Кучервей И.В.

Учителя, входившие

в рабочую группу.
Все педагоги

Мероприятия по оценке

качества образования

Приложение № 2 к приказу

МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова»

№ 509 от 11.10.2024

База данных обучающихся 8-9 классов,

воспитанников центра «Точка роста» и учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное

мышление)  в 2024/2025 учебном году

Обучающиеся 8-9 классов, участвующие в формировании функциональной

грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)

№ ФИО Класс Классный

руководитель
2.   8-А Ткачева И.В.

3.   8-А Ткачева И.В.

4.   8-А Ткачева И.В.

5.   8-А Ткачева И.В.

6.   8-А Ткачева И.В.

7.   8-А Ткачева И.В.

8.   8-А Ткачева И.В.

9.   8-А Ткачева И.В.

10.   8-А Ткачева И.В.

11.   8-А Ткачева И.В.

12.   8-А Ткачева И.В.

13.   8-А Ткачева И.В.

14.   8-А Ткачева И.В.

15.   8-А Ткачева И.В.

16.   8-А Бойченко А.С.

17.   8-Б Бойченко А.С.

18.   8-Б Бойченко А.С.

19.   8-Б Бойченко А.С.

20.   8-Б Бойченко А.С.

21.   8-Б Бойченко А.С.

22.   8-Б Бойченко А.С.

23.   8-Б Бойченко А.С.

24.   8-Б Бойченко А.С.

25.   8-Б Бойченко А.С.

26.   8-Б Бойченко А.С.

27.   8-Б Бойченко А.С.

28.   8-Б Бойченко А.С.

29.   8-Б Бойченко А.С.

30.   8-Б Бойченко А.С.

31.   9-А Блискунова Н.А.

32.   9-А Блискунова Н.А.

33.   9-А Блискунова Н.А.

34.   9-А Блискунова Н.А.

35.   9-А Блискунова Н.А.

36.   9-А Блискунова Н.А.

37.   9-А Блискунова Н.А.

38.   9-А Блискунова Н.А.

39.   9-А Блискунова Н.А.

40.   9-А Блискунова Н.А.

41.   9-А Блискунова Н.А.

42.   9-А Блискунова Н.А.

43.   9-А Блискунова Н.А.

44.   9-А Блискунова Н.А.

45.   9-А Блискунова Н.А.

46.   9-А Блискунова Н.А.

47.   9-А Блискунова Н.А.

48.   9-А Блискунова Н.А.

49.   9-А Блискунова Н.А.

50.   9-А Блискунова Н.А.

51.   9-А Блискунова Н.А.

52.   9-А Блискунова Н.А.

53.   9-А Блискунова Н.А.

54.   9-А Блискунова Н.А.

55.   9-А Блискунова Н.А.

56.   9-А Блискунова Н.А.

57.   9-Б Диканева Н.В.

58.   9-Б Диканева Н.В.

59.   9-Б Диканева Н.В.

60.   9-Б Диканева Н.В.

61.   9-Б Диканева Н.В.

62.   9-Б Диканева Н.В.

63.   9-Б Диканева Н.В.

64.   9-Б Диканева Н.В.

65.   9-Б Диканева Н.В.

66.   9-Б Диканева Н.В.

67.   9-Б Диканева Н.В.

68.   9-Б Диканева Н.В.

69.   9-Б Диканева Н.В.

70.   9-Б Диканева Н.В.

71.   9-Б Диканева Н.В.

72.   9-Б Диканева Н.В.

73.   9-Б Диканева Н.В.

74.   9-Б Диканева Н.В.

75.   9-Б Диканева Н.В.

76.   9-Б Диканева Н.В.

77.   9-Б Диканева Н.В.

78.   9-Б Диканева Н.В.

79.   9-Б Диканева Н.В.

80.   9-Б Диканева Н.В.

81.   9-Б Диканева Н.В.

82.   9-Б Диканева Н.В.

83.   9-Б Диканева Н.В.

Воспитанники объединений дополнительного образования на базе центра

«Точка роста»,  участвующие в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, математическая

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции, креативное мышление).

№ ФИО Название

объединения ДО

Руководитель

1  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

2  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

3  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

4  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

4  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

5  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

6  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

7  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

8  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

9  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

10  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

11  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

12  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

13  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

14  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

15  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

16  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

17  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

18  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

19  « В химии все интересно» Ткачева И.В.

База данных учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление)

в 2024/2025 учебном году

№ Направление ФГ Ответственные за направление Состав творческих групп

1 Читательская

грамотность

Диканева Н.В.

Кузнецова О.В.

Гаврилина Я.Ф.

Плетнева С.А.

Халилева Л.Ф.

Все учителя начальных

классов

2 Математическая

грамотность

Такутдинова Р.Д.

Селюн И.Н.

Демидова Т.Е.

Все учителя начальных

классов

3 Финансовая

грамотность

Козлова Е.М.

Политыкина Н.С.

Все классные

руководители

4 Глобальные

компетенции

Бойченко А.С.

Усенко Н.Н.

Блискунова Н.А.

Федорова Д.С.

5 Креативное

мышление

Измаилова А.А.

Эмирусеинова Э.Я.

Усеинова С.С.

Все учителя начальных

классов

6 Естесственно-

научное мышление

Ткачева И.В.

Ярошенко В.В.

Цыпляев М.В.

Все учителя начальных

классов